
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
 
 

C O P I A 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera.  
Dalla Residenza Municipale, lì 28-04-24                                                         Per ordine del Segretario 
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                   (Bellini Monia) 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
   Numero 30   del 24-04-24 

 
Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA - APPROVAZIONE 
DELLE RETTE NIDO A.E. 2024/2025 
 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro  il giorno  ventiquattro del  mese di aprile alle ore 11:00, presso 
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Moschetti Gian Piero SINDACO P 
Menghetti Iacopo ASSESSORE A 
MARCHI GIUSEPPE ASSESSORE P 
   
ne risultano PRESENTI n.   2 e ASSENTI n.   1.  
               Assume la presidenza il Signor Moschetti Gian Piero in qualità di SINDACO. 
              Assiste il IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Dr. Dall'Omo Barbara, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
                Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
               (Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 
 
Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N 
 
 
  



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-04-2024  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : RAGIONERIA 
 

 
DELIBERA NUMERO 30   DEL 24-04-24 

 
 
 
Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA - APPROVAZIONE 
DELLE RETTE NIDO A.E. 2024/2025 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di Deliberazione n. 30 del 23.04.2024 resa dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali - Gestione Risorse Dott.ssa Barbara Dall'Omo - di pari oggetto, 
depositata in atti; 

 
  CONSIDERATO CHE: 
 il Comune di Palazzuolo Sul Senio non gestisce direttamente servizi educativi per la 

prima infanzia, ma nel territorio comunale risulta presente un servizio educativo per 
la prima infanzia privato, il Nido d'infanzia San Francesco della Co.M.E.S. Coop 
Sociale Onlus di Marradi, ubicato al P.T. dell'immobile di Via Quadalto n.32, di 
proprietà comunale, analogamente alla sezione della Scuola dell'Infanzia statale; 

 con atto emesso dal SUAP n. 69 del 26.04.2023 il Nido d'infanzia San Francesco è 
stato autorizzato al funzionamento e accreditato come servizio educativo per la 
prima infanzia ai sensi della L.R. 32/2002 e del Regolamento regionale n. 41/2013, 
nei locali di Via Quadalto 32 - Comune di Palazzuolo Sul Senio-, con le seguenti 
specifiche:  

      - n. 15 iscritti come ricettività massima, in età compresa tra 12 e 36 mesi per un 
periodo di 42  
        settimane;         
      - frequenza di 5 giorni settimanali a tempo corto e a tempo lungo. 
  VISTA la convenzione Rep. n. 805 del 20.12.2021 fra il Comune di Palazzuolo 
sul Senio e il Nido d'Infanzia San Francesco per l'utilizzo della ricettività totale del 
servizio gestito per n. 15 posti; 
  VISTA la determinazione n. 323 del 29.12.2022 con la quale sono state stabilite 
per l'.a.e. 2022/2023 le rette in misura differenziata in base al numero dei bambini 
iscritti; 
  CONSIDERATO CHE si è ritenuto necessario procedere all'eliminazione delle 
differenziazioni delle rette previste dalla determina di cui sopra, stabilendo una retta 
unica, pari alla media delle precedenti; 
  RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 26 del 04.04.2023, con la quale si è 
provveduto a determinare le rette mensili per i bambini ammessi a frequentare il Nido 
d'Infanzia S. Francesco per l'a.e. 2023/2024, come di seguito riportate:  
 

Tipologia frequenza Retta mensile a carico 
delle famiglie 



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-04-2024  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

5 gg.  settimanali dalle ore 
07:30 alle 13:30 

        
  € 550,00 

                  
5 gg.  settimanali dalle ore 
07:30 alle 16:00 

 
€ 750,00        

   
 PRESO ATTO che con la Deliberazione di cui sopra si è provveduto altresì a 
stabilire per l’a.e. 2023-2024, limitatamente ai residenti che non presentavano l'ISEE o 
presentavano un ISEE superiore a 35.000,00 e che, pertanto, non potevano aderire alla 
misura Nidi Gratis, che le rette venissero abbattute fino all’importo di € 272,73 con le 
somme spettanti al Comune di Palazzuolo sul Senio del Piano Regionale di riparto del 
Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione  per l’anno 2022 da 
utilizzarsi anche nell’a.e. 2023/2024; 
  VISTO il D.D. 5364-12.03.24 (modificato dai D.D. 5433-14.03.24 e  D.D. 
6782-28.03.24), avente ad oggetto "FSE + 2021/2027 Avviso Pubblico per il sostegno 
della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’a.e. 2024/2025 – Misura 
NIDI GRATIS" e con l’obiettivo di abbattimento dei costi delle tariffe/rette dovute dai 
genitori/tutori per la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi per la prima 
infanzia che rientrano nel sistema pubblico dell’offerta; 
  PRESO ATTO che l'Avviso Nidi Gratis, allegato del Decreto di cui sopra, 
elenca in modo analitico gli incrementi ammissibili applicabili alle rette nido vigenti per 
l'a.e. 2024/2025; 
  CONSIDERATO che l'Avviso Nidi Gratis ammette l'incremento della retta pari 
al 12,44% , oltre all'indice nazionale dei prezzi  al consumo pari al 5,7%, per i servizi 
che dimostreranno l'applicazione del nuovo contratto delle Cooperative Sociali;  
  CONSIDERATO che la Co.M.E.S. Coop Sociale Onlus di Marradi, attuale 
gestore del Nido San Frcesco, è una coopertiva sociale che applica il nuovo CCNL 
Cooperative Sociali; 
  RITENUTO per quanto sopra di dover procedere all'incremento delle rette nella 
misura seguente: 
 

Tipologia frequenza Retta mensile a carico 
delle famiglie 

5 gg.  settimanali dalle ore 
07:30 alle 13:30 

        
  € 600,00 

                  
5 gg.  settimanali dalle ore 
07:30 alle 16:00 

 
€ 800,00        

 
        RITENUTO inoltre di stabilire che le rette determinate per l'a.e. 2024/2025 si 
intendono confermate anche per le annualità successive, salvo eventuali variazioni 
approvate con specifico atto;  
   VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai 
sensi del 1° comma dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del provvedimento; 

Con voti unanimi, resi nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-04-2024  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
3. DI DETERMINARE le rette mensili per i bambini  ammessi a frequentare il Nido 

d’Infanzia San Francesco per l'anno educativo 2024-2025 come di seguito riportato: 
 

Tipologia frequenza Retta mensile a carico 
delle famiglie 

5 gg.  settimanali dalle ore 
07:30 alle 13:30 

        
  € 600,00 

                  
5 gg.  settimanali dalle ore 
07:30 alle 16:00 

 
€ 800,00        

 
4. DI STABILIRE che le rette per l'a.e. 2024-2025 si intendono confermate anche per 

le annualità successive, salvo eventuale variazione approvata con specifico atto; 
5. DI PRENDERE ATTO che le rette per i residenti che non presenteranno l'ISEE o 

presenteranno un ISEE superiore a 35.000,00 e che non potranno aderire alla misura 
Nidi Gratis, saranno abbattute con le somme spettanti al Comune di Palazzuolo sul 
Senio del Piano Regionale di riparto del Fondo Nazionale per il sistema integrato di 
educazione e istruzione o comunque con risorse di bilancio dell'ente;  

6. DI PRECISARE che i conseguenti atti di gestione derivanti dal presente 
provvedimento competono al Responsabile del Servizio Affari Generali - Gestione 
Risorse al quale sono assegnate le risorse ed i mezzi necessari per attuare gli 
interventi di competenza; 

7. DI DISPORRE la comunicazione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

8. con separata votazione, parimenti unanime, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

 
 

  



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-04-2024  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
 
 
 
 
 

 
  



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-04-2024  -  pag. 6  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : RAGIONERIA 
 

 
DELIBERA NUMERO 30   DEL 24-04-24 

 
 
 

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA - APPROVAZIONE 
DELLE RETTE NIDO A.E. 2024/2025 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1^, del D.Lvo. n. 267/2000, 
esprime il   proprio parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica. 
 
 
Palazzuolo sul Senio , 23-04-24 Il Responsabile 
 F.to Dall'Omo Barbara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. 
n. 267/2000, esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
 
Palazzuolo sul Senio, 23-04-24 Il Responsabile 
 F.to Dall'Omo Barbara 
 
  



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 24-04-2024  -  pag. 7  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  
F.to Moschetti Gian Piero F.to Dall'Omo Barbara 
 

=========================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|_X_|  Viene affissa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal     28-04-24            

come prescritto dall’art. 124 del D.Lvo. n. 267/2000; 

|_X_|  Viene comunicata con lettera Prot. n    . 3169    in data    28-04-24     ai Signori Capigruppo  

        Consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lvo. n. 267/2000; 

|__|  Viene comunicata con lettera Prot. n.        in data                       al  Signor  Prefetto  

        di Firenze come prescritto dell’art. 135, comma 2^, del D.Lvo. n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 28-04-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           F.to Dr. Dall'Omo Barbara 
 

=========================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|__|  E’ divenuta esecutiva il               decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione  

         (art. 134, comma 3^, del D.Lvo. n. 267/2000). 

|_X_|  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D.Lvo. 

         n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 24-04-24 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                           F.to Dr. Dall'Omo Barbara 

 
 


